
REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 3 aprile 2017, n. 238 
POR FSE 2014-2020. Misura 2.9iv.8.2.1. D.G.R. 8-4336 del 12/12/16. Procedura negoziata 
sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, fuori MEPA, per il 
servizio di "Indagine propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio 
regionale nell'ambito dell'assistenza familiare" indetta con D.D. 116 del 20/02/17 - CIG 
69535234B4. Nomina della commissione di aggiudicazione. 
 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio, pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013, e successivi regolamenti di esecuzione e 
delegati; 

 
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio, pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013; 

 
vista la Decisione della Commissione Europea C(2012)9914 del 12/12/2014 con la quale 

sono stati approvati determinati elementi del Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale 
Europeo 2014 – 2020 nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” (d’ora innanzi, anche soltanto POR FSE 2014 – 2020); 

 
vista la D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della 

predetta Decisione C( 2014) 9914 del 12/12/2014; 
 
vista la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d’atto del documento 

“Le procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel 
POR FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020; 

 
vista la D.D. n. 807 del 15/11/2016 avente ad oggetto “Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 

1303/2013. Approvazione dei documenti relativi al sistema di gestione e controllo del Programma 
Operativo, obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Fondo Sociale 
Europeo Regione Piemonte 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP013; 

 
vista la D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di 

Indirizzo contenente criteri e modalità per la realizzazione di un intervento a favore dell’Assistenza 
familiare - periodo 2016/2018 che definisce gli indirizzi e le modalità di attuazione delle seguenti 
Misure regionali del POR FSE 2014/2020: 
- Misura 2.9iv.8.2.1: Indagine propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio 

regionale nell’ambito dell’assistenza familiare, 
- Misura 2.9iv.8.2.2: Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi 

integrati nell’area dell’assistenza familiare mediante reti territoriali; 
 



dato atto che, in attuazione della sopra citata deliberazione, la Misura 2.9iv.8.2.1 deve essere 
realizzata mediante l’acquisizione di un servizio in applicazione della normativa vigente e in 
particolare del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
visto l’Avviso pubblico, con scadenza il 16/01/2017 alle ore 12.00, per la manifestazione di 

interesse – Indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare per 
l’acquisizione di un servizio di “Indagine propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul 
territorio regionale nell’ambito dell’assistenza familiare” della durata di 4 mesi a decorrere dalla 
stipula del contratto, approvato con D.D. n. 994 del 21/12/2016 della Dirigente regionale del Settore 
Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti della Direzione Coesione 
sociale; 

 
vista la D.D. n. 116 del 20/02/2017 della Direzione Coesione Sociale, con la quale è stata 

approvata la determinazione a contrarre relativa alla procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, fuori MEPA, per il servizio di “Indagine 
propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio regionale nell’ambito 
dell’assistenza familiare” (CIG 69535234B4). 

 
dato atto che la Determinazione di cui sopra ha demandato ad un successivo provvedimento 

l’istituzione della commissione di aggiudicazione nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
dato atto che l’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui 

all’articolo 77, comma 3, e all'articolo 78 del D.Lgs. 50/2010, nel cui contesto devono essere scelti 
gli esperti componenti delle commissioni di aggiudicazione, non è stato ancora istituito e che 
comunque la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del 
principio di rotazione; 

 
visto l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2010, secondo il quale “Fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice 
continua, ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”; 

 
vista la D.G.R. n. 9-3727 del 27/07/2016 recante “Direttive in ordine alla nomina delle 

commissioni di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui 
all’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2010”; 
 

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2016-2018 approvato con 
D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 e in particolare il punto 8.2.4 che ha confermato quanto stabilito 
dal PTPC 2015-2017, il quale prevede che i Direttori assicurino la presenza nelle commissioni 
formate per l’aggiudicazione di lavori, servizi, forniture o per l’attribuzione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone fisiche ed enti privati, di un funzionario del proprio staff o di un funzionario 
appartenente a Settore diverso da quello che ha la titolarità del procedimento; il funzionario 
designato dal Direttore partecipa alla commissione senza diritto di voto e può assumere anche, ma 
non necessariamente, le funzioni di segretario verbalizzante. 
 

vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione, prot. n. 20/SA0001 del 
17/12/2014; 



 
ritenuto di individuare quali componenti la commissione di aggiudicazione per la procedura 

negoziata sopra indicata (CIG 69535234B4) i seguenti esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto: 
- Dott.ssa Manuela Ranghino, Dirigente in Staff della Direzione Coesione Sociale, con funzioni di 

presidente; 
- Dott. Federico Gerbaudi, Funzionario della Direzione Coesione Sociale - Settore “Politiche per 

le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti”, che svolge anche la funzione di 
segretario verbalizzante; 

- Dott. Giorgio Luigi Risso, Funzionario dell’Agenzia Piemonte Lavoro, ente strumentale della 
Regione Piemonte; 

 
acquisite le dichiarazioni preliminari riguardanti le cause di incompatibilità e di astensione 

previste all’articolo 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2010 e l’accettazione dell’incarico da parte 
dei componenti della commissione individuati; 

 
dato atto che i curricula dei componenti della commissione sono allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante. 
 
dato altresì atto che, nella valutazione delle offerte pervenute, la commissione opererà 

applicando i criteri e i parametri di cui all’art. 12 del Progetto di Servizio (CIG 69535234B4), 
approvato con D.D. n. 116 del 503 del 20/02/2017; 

 
rilevato, infine, che la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito e che, 

pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17/10/2016; 
 

LA DIRIGENTE REGIONALE 
 

visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs. 165/2011 e s.m.i; 
 

visti gli articoli 17 e 18 della L.R.23/2008 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
vista la D.D. n. 116 del 20/02/2017 della Direzione Coesione Sociale; 
 

DETERMINA 
 
- di nominare i componenti della commissione di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 77 e dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte 
pervenute nel contesto della procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b), del D.Lgs. 50/2016, fuori MEPA, per il servizio di “Indagine propedeutica allo 
sviluppo di un intervento di sistema sul territorio regionale nell’ambito dell’assistenza familiare” 
(CIG 69535234B4) indetta con D.D. n. 116 del 20/02/2017 della Direzione Coesione sociale, 
individuandoli come segue: 



• Dott.ssa Manuela Ranghino, Dirigente in Staff della Direzione Coesione Sociale, con funzioni 
di presidente; 

• Dott. Federico Gerbaudi, Funzionario della Direzione Coesione Sociale - Settore “Politiche 
per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti”, che svolge anche la funzione di 
segretario verbalizzante; 

• Dott. Giorgio Luigi Risso, Funzionario dell’Agenzia Piemonte Lavoro, ente strumentale della 
Regione Piemonte; 

 
- di dare atto che i curricula dei componenti della commissione sono allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante, a comprova dell’esperienza dagli stessi maturata nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 
- di dare atto che sono state acquisite dai componenti della commissione le dichiarazioni 

riguardanti le cause di incompatibilità e di astensione previste all’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del 
D.Lgs. 50/2016 e l’accettazione dell’incarico; 

 
- di dare atto che la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito e che pertanto il 

presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte. 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

 
 

La Dirigente del Settore 
    Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
 

VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

Allegato 
 



   

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Manuela Ranghino 

Indirizzo  Vercelli, Via Laviny, 47 

Telefono  011  4320906 

Fax  011  4320906  

E-mail  manuela.ranghino@regione.piemonte.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Luogo e Data di nascita  Vercelli 26/06/1956 
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal 1985 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Amministrazione Provinciale di Vercelli  dal  1985  al  2015 

Dal 2016 ad oggi Regione Piemonte 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

 

• Tipo di impiego  Dipendente dall’Amministrazione Provinciale di Vercelli da luglio 1985 

Dirigente amministrativo  dal 1/06/1994 

 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente responsabile del Settore Sviluppo Socio-Economico   (Istruzione-Formazione-Lavoro-
Industria-Politiche Sociali-Cultura-Turismo-Sport ) 1994 – 2007  

Dirigente responsabile Settore Pianificazione Territoriale e urbanistica–Promozione del territorio 
– Politiche Comunitarie–Trasporti–Energia –Valutazione Impatto Ambientale 2008 – 2011 

Dirigente responsabile Settore Formazione-Lavoro-Istruzione-Politiche Sociali-Cultura-Turismo-
Sport-Politiche Comunitarie-Energia-V.I.A. 2012- maggio 2015 

Dirigente responsabile  Settore Formazione-Lavoro-Istruzione-Politiche Sociali-Cultura-Turismo-
Sport-Politiche Comunitarie da  maggio 2015  

 

Dirigente in staff presso Direzione Coesione Sociale – Regione Piemonte a seguito riordino 
funzioni Province in attuazione L. n.56/2014 e L.R. n. 23/2015 – da gennaio 2016 ad oggi 

 

Componente Consorzio UNIVER (Università e Impresa) – 1999 – 2002; 

 

 

Coordinamento dei Programmi Provinciali relativi ai Programmi Operativi Regionali (POR) 
finanziati con il Fondo Sociale Europeo programmazione 2000/2006 e 2007/2013 sino al 2015 

Responsabile Gestione direttive Formazione Professionale (L.R. 63/95 – L.R. 44/00 art .77)- 
Orientamento – Creazione d’Impresa (L.R. 34/08) 

Politiche attive del Lavoro – incarico di direzione in materia di mercato del lavoro dal 1999 a 
seguito Decreto Montecchi 

Responsabile  Progetto Petrarca  finalizzato  alla formazione civico-linguistica dei cittadini 
extracomunitari sino al 2015 

POR FSE 2007_2013 Progetto  Sportello Assistenti familiari 

Fondo Politiche migratorie 2010 – Percorso di valorizzazione e certificazione delle competenze  



   

assistenti familiari; 

Responsabile attivazione Servizio Sportello Badanti c/o CPI di Vercelli e Borgosesia finalizzato a 
favorire l’incontro tra i bisogni delle famiglie e le competenze necessarie per l’assistenza 
familiare; 

Responsabile coordinamento Centri per l’Impiego di  Vercelli  e Borgosesia 

 

Coordinamento Programma Garanzia Giovani 

 

Coordinamento dei Progetti provinciali nell’ambito dei Programmi Comunitari Gioventù –  

Leonardo da Vinci – Equal; 

Responsabile amministrativo del Gruppo di Lavoro Intersettoriale per l’organizzazione e la 
gestione dei progetti di sviluppo socio economico e territoriale 2003 – 2006; 

Coordinamento Piano Integrato d’area – Ob.2 – FSE – 2000 – 2006; 

Direzione e coordinamento Piano Energetico Provinciale 2008 -2009; 

Direzione e coordinamento Piano strategico di Valorizzazione dei Centri storici e dei Beni 
Culturali 2008 – 2009; 

Coordinamento Piano Paesaggistico Regionale 2008 – 2009; 

Responsabile gestione Fondi compensativi Nucleare  D.L. 368/2003 di cui alla delibera CIPE 
n.111/2008 per progetti di riqualificazione territoriale 2009-2015 

Responsabile gestione Fondi compensativi Terna (€ 2.000.000,00) per progetti di 
riqualificazione  territoriale a seguito  realizzazione elettrodotto Trino-Lacchiarella 2009-2013 

Responsabile Progetto “Strategie di Sviluppo del capitale umano – Ricerche sui sistemi 
Istruzione, Formazione e Lavoro in provincia di Vercelli” FSE 2007-2013 – Anno 2012 

Responsabile pubblicazione rilevazione fabbisogni professionali e formativi  imprese locali - 
2013 

Responsabile Progetto “Concorso di idee innovative per aspiranti neo imprenditori”  2013-2014 

Partecipazione al  coordinamento del programma “Fabbrica Vercelli”  2013/2015 per il sostegno 
all’inserimento lavorativo di giovani disoccupati; 

 

Coordinamento del Piano annuale della Provincia di Vercelli per le Politiche a favore dei giovani 
(PLG) 2011/2012/2013/2014; 

 

Coordinamento del Piano Annuale provinciale dell’Immigrazione dal 2007 volto a favorire 
l’integrazione delle persone provenienti da paesi non comunitari; 

 

Responsabile Nodo anti dicriminazione Provincia di Vercelli sino al 2015; 

 

 

 

Responsabile Progetti Europei :  

“Progresdec – Piano di valorizzazione della Baraggia vercellese e delle colline gattinaresi” 
Programma Interreg III C – 2006 – 2008; 

“Terres d’Eau – Valorizzazione delle Terre d’Acqua” Programma Interreg III B – MEDOCC – 
2006 – 2008; 

“Enerscapes – Territorio e Paesaggio” Programma MEDEUROPE – 2010 – 2012; 

“2B Park – Sistemi turistici sostenibili nelle aree protette” Programma MEDEUROPE – 2010 – 
2013; 

“Seap-Alps – Piani di azione energia sostenibile” Programma Spazio Alpino – 2011 – 2014; 

“Rete patrimonio escursionistico – I sentieri della Valsesia” FESR – Regione Piemonte – 2007 – 
2013; 

”Recupero e restauro complesso storico case Walser ad Alagna” - Programma Interreg Italia-
Svizzera – che ha ottenuto nel 2014 il “Premio per la conservazione del patrimonio culturale” 
promosso dall’Unione Europea; 

 

Coordinamento della Pubblicazione “Provincia di Vercelli le Immagini raccontano” 2007; 

Coordinamento della pubblicazione edita dalla Provincia dal titolo: “Relazione sulle attività 
economiche della Provincia di Vercelli” 2009; 

 

Responsabile “Ecomuseo delle Terre d’Acqua” L.R. n. 31/1995, sino al 2015; 

Componente “Comitato per lo studio e la valorizzazione dell’Abbazia e delle Grange di Lucedio” 
dal 2005 al 2015; 

 



   

 

 Responsabile Progettazione e gestione di  eventi, mostre,seminari, convegni e manifestazioni 
culturali, turistiche, sportive sino al 2015; 

 

 

Responsabile dei procedimenti  avviati da gennaio 2016 afferenti le funzioni riallocate in capo 
alla  Regione in materia di Formazione Professionale, Politiche del lavoro , Politiche Sociali e 
coordinamento Centri per l’Impiego di Vercelli-Borgosesia e Biella; ai sensi L.R. n.23/20015 

 

 

 
 

  
 

• Date (da – a)  Dal 1981 a maggio 1985 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio Legale Avv. Sanna 

Vercelli, C.so Libertà   

• Tipo di azienda o settore  Studio Legale 

• Tipo di impiego  Pratica forense 

   

   
   

   

   

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   1981 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università Statale  di Milano  

Laurea in giurisprudenza  

   

 
 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

PRIMA LINGUA  Italiano 

 

 
 
 
 

ALTRE LINGUE 
 

  inglese 
• Capacità di lettura  Buona 

• Capacità di scrittura  Buona 

• Capacità di espressione orale  Sufficiente 

 

   

 



   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

  Buona conoscenza dei principali applicativi del pacchetto Office 

 
 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003, presto consenso sia al trattamento sia alla comunicazione  dei miei dati personali, nei 
modi e nei termini indicati nella medesima normativa. 
 

   

 

   

 
 
 
 
   
   

  

   
   

 

   

 

 

  

 

 

   

   

 

   

 

 

   
   

 

   

 

 

   
   

   

 
 

 

    

   

 

 

   

 

 



1 

 

Curriculum vitae  

  

Informazioni personali:  

Nome e Cognome Federico Gerbaudi 

Indirizzo omissis 

Telefono omissis 

email omissis 

sesso M 

Data di nascita omissis 

Nazionalità Italiana 

  

Istruzione e formazione  

 Diploma  IFTS Sistema Informativo Aziendale 

 Laurea magistrale in Scienze Politiche 

 Diploma di Maturità Scientifica 

  

Esperienza professionale  

Dal 2009 ad oggi Funzionario regionale presso la Direzione “Coesione Sociale” 

Attività svolte: POR FSE 2014/2020: 

Gestione operativa della Direttiva pluriennale per l’attuazione del 

piano regionale “Garanzia Giovani PON IOG”: Stesura modalità 

attuative, rendicontazione e rapporti con i Beneficiari; 

Attività di monitoraggio fisico e finanziario delle Direttive POR FSE 

2014-2020 della Direzione “Coesione Sociale”. 

POR FSE 2007/2013: 

Gestione operativa (rapporto con i beneficiari e stesura delle 

modalità attuative e rendicontazione) di Bandi Regionali finanziati 

con il Fondo Sociale Europeo relativi all’inserimento lavorativo di 

persone svantaggiate, in particolare Interventi finalizzati a favorire 

l’inclusione lavorativa delle persone vittime di violenza, grave  

sfruttamento  e tratta e servizi integrati nell'area dell'assistenza 

familiare; Gestione operativa di Bandi regionali finanziati con il 

Fondi Dipartimento Pari Opportunità presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri relativi ad attività di Conciliazione vita-lavoro 

nelle aziende.  Coordinamento con le  Amministrazioni provinciali 

per servizi di  creazione d’impresa. 

  

Dal 2004 al 2009: collaboratore presso la Regione Piemonte - Direzione Formazione 

professionale e Lavoro - Settore Sviluppo dell'Imprenditorialità in 

affiancamento alla struttura regionale di gestione del Piano 

Operativo Regionale Ob. 3 – Fondo Sociale Europeo 2000/2006 e 

2007/2014 

Attività svolte: supporto alla Gestione delle disposizioni attuative e rendicontazione 

progetti Fondo Sociale Europeo 2000/2006 e 2007/2014 

  

2003 Collaborazione con un gruppo di promotori finanziari Banca 

Generali 



2 

Attività svolte: realizzazione di statistiche sul rendimento dei fondi  di investimento 

e il  monitoraggio del mercato azionario e obbligazionario 

  

2003 collaborazione  con l’associazione “Torino Capitale Europea”  

Attività svolte: realizzazione di una rete informatica e lo sviluppo di un programma 

di gestione, vendita ed elaborazione dati degli abbonamenti per i 

musei del Piemonte. 

  

2001-2002 Funzionario regionale CAT D1 presso la Direzione Formazione 

professionale e Lavoro 

Attività svolte: attività di supporto tecnico-amministrativo e gestione del POR-FSE 

2000-2006 - Asse E –Bandi regionali  Misura E1  

  

1995-2001 lavoratore occasionale per conto di uno Studio professionale  

Attività svolte Commissioni per conto dello Studio presso gli uffici fiscali e 

previdenziali 

  

Maggio-Giugno 1990 

Agosto-Settembre 1991 

Agosto-Ottobre 1992 

Agosto-Ottobre 1993 

messo notificatore straordinario presso il Servizio Riscossione 

Tributi di Torino, Cassa di Risparmio di Torino. 

Attività svolte: Notifiche avvisi di mora di tasse comunali 

  

Capacità e competenze 

personali 

 

Madrelingua Italiano 

  

Altre lingue Inglese  

 

Autovalutazione 

lingua inglese 

 

Comprensione Parlato Scritto 

Ascolto Lettura 
Interazione 

orale 

Produzione 

orale 
/////////////// 

Buono Buono Buono Buono Buono  
  

Capacità e competenze 

sociali 

La capacità di lavorare in gruppo è maturata in molteplici situazioni 

in cui era indispensabile la collaborazione tra figure diverse 

all’interno di un gruppo di lavoro. La necessità di sviluppare 

un’efficace comunicazione con soggetti di formazione ed ambiti 

diversi è stata costante nella mia esperienza lavorativa, nella quale il 

livello di collaborazione ottenuto si è spesso dimostrato fattore 

critico di successo delle attività progettuali gestite. 

  

Capacità e competenze 

organizzative 

Le capacità e le competenze organizzative sono state maturate sia 

nel corso della formazione universitaria che nell’ambito degli 

incarichi di lavoro. La buona attitudine alla gestione di progetti e di 

gruppi è stata affinata anche in situazioni di stress, legate 

soprattutto al rapporto con i colleghi e alle relative scadenza 

previste dai regolamenti europei e dagli atti amministrativi nazionali 

e regionali. La gestione della complessità dei molteplici fattori e 



3 

attori in gioco mi ha consentito di sviluppare doti di elasticità, 

flessibilità e pazienza. 

  

Capacità e competenze 

informatiche 

- Conoscenza sistemi operativi Windows  

- Utilizzo posta elettronica (Lotus notes, Outlook, Mozilla 

Thunderbird, Eudora etc). 

- Conoscenza avanzata del pacchetto Openoffice 

- Conoscenza avanzata del pacchetto Office: Word, Excel e Access. 

- Conoscenza base del linguaggio SQL 

- Configurazione e istallazione di Hardware e Software. 

- Configurazione di reti LAN. 

- Utilizzo fotocamere digitali e trattamento immagini per la 

pubblicazione in rete. 

- Fotoritocco utilizzando Photoshop . 

- Registrazione e trattamento di suoni in formato digitale (Real 

Audio, Mp3, Wave) 

- Aggiornato sugli sviluppi delle tematiche legate alla rete e alle 

nuove tecnologie: mp3, dvd, copyright, accessibilita', usabilita', 

ADSL, Fibra Ottica, telefonia, hacker, banking on line etc.) 

- Aggiornato sui metodi e sulle tecnologie per la creazione di siti 

web: HTML, XHTML , XML, CSS2, ECMAScript e successivi. 

- Utilizzo programmi informatici applicati al MIDI e Registrazione 

Digitale (Cubase, Cakewalk) 

  

Patente Motocicli (tipo A) 

Autoveicoli (tipo B) 

  

Capacità e competenze 

artistiche 

Musica: Pianoforte e chitarra  

  

  

Aggiornato al 2 gennaio 2017 
















